ISOCRATIS PA
NEGYRICVS, IOAN-
NE LONICERO IN-
terprete.

*este opuscu-
lo de Isocra-
te et tabula
de rhetori. male
re foras aui pos-
tior poverio de
que co pto diuro*

PARISIIS
In officina Christiani Wecheli,
M. D. XXXVIII.

PANEGYRICI ARGV-
mentum.

CLarissima hæc oratio est deliberatiui generis. Panegyrico huic nomen indidit, quòd in solenni publicòue conuentu eam habuerit. Nam ipse in hac oratione, quid sit Panegyris, satis aperit. Porro ex ipso Isocratis proœmio, huius magnitudo cognoscetur. Status est talis: Primùm demonstrat ex beneficijs toti Græciæ per Athenienses collatis, Atheniensibus primas deberi, ubi res Athenarum gestas ab ipsis incunabilis repetit ad sua usque tēpora. Deinde expeditionem aduersus Persarum regem suadet, locis, honesto, utili, necessario, adeoq; deliberatiui generis argumentis elegantissimè, ac iuxta efficacissimè.

Isocratis

Ifocratis Pane-

GYRICVS, IOANNE

LONICERO INTERPRETE.

VI solenneis quidem pri-
mum conuentus crexerunt, et
gymnica instituerunt certami-
na, ne sepe numero eos denū-
rari soleo, quod corporum ha-
bilitatem adeò ingentibus do-
nis iudicarent dignā: illis præ-
terea, qui pro salute publica

sigillatim laborarint, ac suis in hoc appararint ani-
mas, ut et alijs cōmodare queant, illis inquā nihil pror-
sum honoris impertierint, quorum tamen præcipuè ca-
ram geri par erat. Etiam si enim bis tantum roboris
adhuc, quantum nunc habent, recipiant athlete, sub-
inde nihil inde tamen cæteris emolumentū prouenit:
at uerò ubi uel unus quispiam prudentiā clauerit, om-
nes, quibus modò cordi fuerit, eius mentis consortes es-
se, eoq; frui sanè potuerint. Propterea tamen nolui
desponso animo se gnior esse, uerum satis mihi præmij
ratus, ex hac oratione uenturam gloriam, uenio quum
de bello aduersum Barbaros, tum de concordia inter
nos ipsos stabilienda consultaturus: non ignorans, quòd

a ij pleriq;

plerique uenditantium sese eloquentiæ præceptores, ad idem orationis sese contulerint, non sine uehementi impetu uiribusq; Spero tamen ab ipsis meam orationem tantum discriminis adepturam, ut nihil unquam de iisdem rebus per alios dictum uideri debeat: iuxtaq; eas esse præstantissimos sermones duco, qui de rebus maximè arduis habentur, qui dicentes potissimum, quales sint, quid ualeant ostendunt, audientisq; plurimum iuuant: quorum hic unus est. Porro neq; occasiones defuere, ut iam superuacaneum sit earundem meminisse. Tum enim conuenit desistere Oratorem, quando res iam finem acceperint, neq; consilijs deinceps egent: aut quom oratio sic absoluta uisa fuerit, ut nemini ulterio- rem metam reliquerit. Donec uerò res equè ac anteà permanserit, aut non appositè fuerit peroratum, quomodo non conuenit considerare, inq; hac philosophari oratione? quæ si gnauiter adusque umbilicum perducta erit, & à mutuo nos bello, & presenti periculo, maximisq; demum nos liberabit malis. Quòd si non aliter easdem aperire actiones atque per unam formam possibile esset, posset profecto suspicari quisquam eadem dicendo aberrantem chorda, denuo auditores perturbare. At simulac eloquentiæ sit ea uis atque natura, ut iisdem de rebus multipliciter differere queat, & magna humilia facere, modias magnitudinem addere, prisca nouè recensere, de nuper natis antiquè dicere, non adhuc fugienda sunt, de quibus reliqui anteà dixerunt. Estq; faciendum periculum, ut melius il-

Sermones
qui optimi.

Oratori
quãdo cessã
dum.

Eloquentiæ
uis & natu
ra.

lis perorem. Nam priores actiones communes nobis omnibus relicte sunt: at illis opportunè uti, aptaq; cuiuslibet rei animaduertere, uocabula commodum ordinare, prudentium est peculiare officium. Arbitror autem sic maximum augmentum recipere, quum alias artes, tum eloquentiæ studium, si quis in precio habuerit eodem miretur, non qui literis præpolleant, sed qui quamlibet rem ipsarum optimè perfecerint: neque eos, qui dicere quippiam laborant, de quibus nemo antea uerbum fecerit, uerum qui sic nouerunt dicere, ut nemo alius possit. Quidam uerò increpant eos qui supra uulgi morem orationes habent, impendioque exquisitas: qui eousque prolapsi sunt erroris, ut non animaduertant, ultra modum etiam elaborasse athletas, in ijs certaminibus, quorum uictores merces quedam singularis manet. Nec item considerant, quòd æquè utroque indigeamus: nec eo tamen modo, ut illos quidem remissos, hos autem sublimes dicendo semper esse oporteat: nec ut illi suam peruideant, mediocritatem, hic uerò qui exactè diat, non simplicem etiam orationem habere possit. Non igitur oblitum sunt illi eos prædicare, quos proximè accedunt, quibus cum nihil mihi planè negocij est, uerum cum ijs potius agam, qui temerè dicta nihil quicquam amplectentur, sed indigno potius animo ferent, quærentque uidere tale quippiam in meis orationibus, quod apud alios non sint inuenturi, ad quos parum dum pro meipso audens, de re ipsa uerba facta sunt. Oratorum autem. Etenim quosdam in procemijs conaliare sibi auctoritate in procemijs.

ditores, & beneuolos reddere uideo ad ea quæ dictu-
 ri sunt, aliosq; affirmare quòd paucillum sibi tempo-
 ris ad apparandam orationem reliquum fuerit, alios
 quòd difficile sit æquales rerum magnitudini sermo-
 nes adinuenire. Verùm enim uerò nisi re digna eti-
 am dixerò, & gloria me ipsius & tempore, quod ne-
 dum arca hanc nobis orationem, uerùm & arca totum
 nostræ uitæ hæctenus cursum breue admodum habui,
 iubeo nullam equidem mihi ueniam esse, uerùm illu-
 sionem atque contemptum mihi contingere. Nihil enim
 est quod non dignè patiar, si nihil cæteris præstans,
 tantas interim promissiones faciam. Hæc mihi de pri-
 uatis huicque dicta sunt. De publicis quotquot sanè
 aduenerint, illico docent, quòd dissoluta, quam inter nos
 alimus, inimicitia, oporteat nos in Barbarum uerti:
 enumerantq; calamitates ex bello intestino factas, tum
 commoditates per expeditionem aduersus istum ob-
 uenturas: quæ omnia profectò uera. At inde iuxta ex-
 ordium sumunt, unde finiri illa potuissent. Grecorum
 enim alij apud nos, alij sub Lacedæmonijs sunt. Adeò
 diuersæ urbium resplicæ, plurimos ipsorum diuise-
 runt. Qui igitur alios commune acturos bonum putat,
 priùs quàm primores ipsorum reconaliarit, ne ille ad-
 modum simplex est, nec parùm à scopo aberrat. Necesse
 est eam ob rem, nedum eos qui demonstraturi sint ali-
 quid, uerùm quibus & efficiere quippiam est animus,
 ea querere argumenta, quæ persuadeant auib; æ-
 qualium eos esse partium inter sese, diligere duos, &
 questum

questum, quem à Græcis nunc sibi prouenire desi-
 derant, à Barbaris expectare. Ad quæ nostram redi-
 gere urbem sanè facile est. Lacedæmonij uerò etiã-
 num impersuasibiles existunt, mendaci enim sermoni, Lacedæmo-
 qui mos illorum peculiaris est, obtemperarunt. Quòd si nij facile mē-
 hanc nostram esse magis quàm illorum gloriam eis daciij obtem-
 ostenderetur, relictis fortasse studijs suis, exacta q; re-
 rum discausione, ad id quod commodaret sibi, redirent.
 Oportebat itaque & alios inde ordiri, nec antea de cō-
 fessis apertisq; cōsultare, q̄ nos à cōtrouersia nostra
 liberaissent. Quare prolixiorē utriusque salutis causã
 disputationem facere meã interest: ideo uel maximè, ut
 eximū aliquid si esse aro, à mutua cōtētiōne desistētes,
 omnes unã Barbaris repugnemus. Quòd si fieri non
 possit, ut Græcorum tamen felicitati obstantes aperiam,
 adeoque auctis perspicuum fiat, quòd & antea urbs
 nostra iuxta maris dominata sit, nec iniuste nunc impe-
 rium eius in dubium uocet. Nam si eos, qui in quacunque
 re sunt peritissimi, præcipuãque insignes ui, honorare
 oportet: & nos dubio procul dominatum illum reapere
 conuenit, quem antehac habebamus. Nemo enim
 aliam urbem adeò bellis in terra gestis præstitisse de-
 monstrauerit, atque nostra in maris periculis incla-
 ruit. Sin iniustam hanc meam sententiam esse quidã pu-
 tent, quòd multe permutationes subinde fiant: nã impe-
 ria & potentatus haudquaquam apud eosdē permanere,
 principatūque instar alterius muneris ducant, sed
 uel primores eam assequi honorem, uel qui plurimorū

Græcis bonorum authores fuere: & illos nobiscum esse reor. Quo enim quis remotius hæc utraque contemplatus fuerit, hoc magis de iisdem dubios relinquentus. Constat urbem nostram uetustissimam, maximam, & apud omnes homines celeberrimam esse: Quo nobis pulcherrimo argumento existente, propter ea quæ sequuntur urbis nostræ amplissima ornamenta, in maiore nos esse prædico par est. Eam enim incolimus, ut alios non eiecimus: nec desolatam accipimus, nec ex multis gentibus mixtos collegimus: uerum ad eò honestè germanèque gessimus nos, ut ex qua sumus, eam nullo nõ tempore retinentes, in eodè planè solo demoremur, iisdemque nominibus nos ceu familiarissimos, aues nostri nos salutent. Ex uniuersis enim Græcis, solos nos eandem nutriam, eandem patriam & matrem nominare deæt. Proinde eos qui rectè sapiunt, quique de imperio non iniuriã dubitant, maiorumque suorum non rarò meminerunt, tale tantumque generis sui stemma esse operæpretium fuerit ob oculos ponere. Quæ igitur principio fuere res nostræ, & quæ fortunã nobis donata, tanta sunt magnitudine nobis. At quantorum alijs bonorum authores extiterimus, sic pulcherrimè explorauerimus, si tempora primario, resque deinceps gestas urbis nostræ perauramus. Reperiemus enim ipsam ne dum bellicorum periculorum, uerum etiam totius reliqui apparatus & reipublicæ, cuius ciues sumus, quæ cum gubernamus, & propter quam uiuere possumus, serè causam esse. Neesse est

PANEGYRICVS.

est autem eligere beneficia, non quæ ob sui tenuitatem
 sopita sint, contiauerintque, sed enim quæ ob sui magni-
 tudinem cunctis mortalibus, ut quondam sic nunc undiq;
 in ore sint, celebrenturque. Primum igitur cuius na-
 tura nostra indiguit, per urbem nostram sibi compa-
 rauit. Et si enim fabulosa sit quidem fama, tamen eam
 hic repetere non ab re fuerit. Cerere nanque in re- De Cerere
 gionem nostram perueniente, quando raptam ob filiã fabula.
 erraret, ergaq; maiores nostros benignè adfecta, ob
 beneficia, quæ nulli mortalium, præterquam sacris illis
 initiatis audire fas erat: duplèxque donum dante, idq;
 maximum, nimirum fruges: quæ ne brutorum instar du-
 ærenus uitam, in causa fuere, ac sacra sua, quorum
 participes meliori tum uitæ suæ fine, tum uniuersi cui-
 spe duantur: ciuitas nostra nedum Deo chara, sed gra-
 ta quoque hominibus, reddita est. Itaque tantorum bo-
 norum domina facta, non inuidit ea alijs, sed quæ acce-
 perat, omnibus impertijt, quæ uel etiamnum singulis
 quoque annis demonstramus. Beneficia uerò uniuers-
 sim & res necessarias atque commoditates per illa fã-
 ctas tradidimus, quibus nemo est, ubi pauca dum adie-
 cimus, qui non adhibeat fidem. Proinde quibus con-
 iecturis quæ dicuntur, ceu uetera despexerit, ijsdem nõ
 immeritò res actas esse putauerit. Quia enim non
 parum multi dixerunt, omniumq; auribus increbuit,
 decet non noua quidem, fidelia uerò, quæ de ijs dicun-
 tur, uideri. Nec tantummodo huc nobis confugere da-
 tum est, quòd famam illam & sermonem à multis hinc
 seculis

seculis acceperimus, uerum & maioribus etiam argu-
 mentis quam hisce uti possumus. Siquidem plurimæ ci-
 uitates, ueteris in se beneficentiæ nostræ monumenta,
 primitias frumenti singulis annis ad nos mittunt. Qui-
 bus deficientibus, sæpenuerò Pythium oraculum
 iniunxit partes adferre frugum, nostræq; urbi exhibe-
 re consuetasibi, debitæque. Quibus iam magis fide-
 re deat, atque ijs pro quibus Deus uel ipse oraculum
 edit, ac plerisque Græcorum consentit, quondamque
 dicta præsentire contestatur, quæq; nunc fiunt, per ea
 quæ tum illis dicta sunt facturæ? Quod si omnibus hi-
 scæ omiſſis, ab initio consideremus omnia, comperie-
 mus quod qui primùm in terra hac uitam uixere, non
 statim, uti nunc est, acceperunt, uerum paulatim eam
 sibi meliorem exquisiuerunt. Quos igitur potius con-
 uenit, uel donum à dijs accipere, uel inquirentes eos-
 dem cum eis colloqui? Nonne qui ab omnibus celebra-
 ti, primique facti sunt, tum qui ad artes ingenuas in ge-
 niosissimi, & ad diuina piſſimè adornati sunt? Iam
 quantum honoris deat assequi, qui tantorum bono-
 rum omnium caussa sint, superfluum est commemo-
 rare. Nemo enim tanti muneris inuenire amplitu-
 dinem queat, quæ hiscæ factis conferenda uideatur.
 De excellentissimo itaque beneficio & primo & com-
 munissimo, hæc dicere possumus. Sub idem temporis
 uidens respublica nostra Barbaros plurimum obtine-
 re regionis, Græcos uerò in modicum conclusos lo-
 cum, obq; terræ penuriam sibiſſis insidiantes, mu-
 tuoq;

PANEGYRICVS.

tuoq; expeditiones facientes, alios deinde propter
 quotidiani uictus inopiam, alios autem bello intercun-
 tes, nequaquam sic oportere esse prospexit. Duces ergo
 per oppida passim destinauit, qui assumptis uiuendi
 necessarijs destitutis, prefecti ipsis existentes, belloque
 Barbaris maiores facti, plerasque ad utrunq; conti-
 nentis latus urbes condiderunt, ac insulas inhabitau-
 runt omnes, eaque ratione utrosque, tum eos qui se ce-
 rant secuti, tum qui sustinuerant penuriam, seruarunt:
 illis enim sufficientem domi regionem reliquerunt, his
 uerò facultates suas auxerunt. Nam omnem tum occu-
 pabant locum, quem uel nunc obtinemus. Itaque et po-
 steris quosdam aliò transferre uolentibus, urbemq; no-
 strā imitari, multū ocij præbuerunt: nec opus enim illis
 fuit possidendo regionem periculo esse obnoxij, ceterū
 in eam, quæ à nobis separata erat, tutò commi-
 grare terram. Ecquis reipub. nostræ dominatum, uel
 pristino honestiorem, antea quàm pleræque Græcarum
 ciuitatum inhabitarentur, aut præstantiorem demon-
 strauerit ea, quæ Barbaros quidē uastauit, Græcos ad
 tantā perduxit abundantiam? Non igitur simulac ardua
 maximè peregit, reliquos floaxipedit: uerū hoc bene-
 ficiorū suorum fecit exordium, alimoniā egentibus in-
 ueniēdo, quā & posteros præ alijs administrare ope-
 re pretiū est. Arbitrans autem uidendi rationē, in his
 tantūmodo nondū uite desiderio satis esse, eā & in re
 liquis curā gessit, ut quæ hominibus præfēta bona à su-
 pis dijs nō haberemus, ceterū mutua nostra opera tene-
 remus,

remus, nulla sine nostra ciuitate essent, ea per hanc plurima fierent. Nam ubi assumpsisset Græcos præter ullam uiuentes legem, sparsimq; habitantes, quiq; à suis magistratibus iniuriam paterentur, qui demum ob principatus defectum interirent, singulos à singulis malis liberauit. Quorum etiam domina facta, seseipsam eis formam exhibuit. Etenim prima leges sanciuuit, respub. constituit, quod uel inde manifestum est. Ut enim primum homicidij reos ad senatum deferrent, ratione, nõ ui dissoluturi contentiones & causas suas, nostræ primùm leges, quæ & de huiusmodi sententiã tulerunt, in causa suere. Quin & artis ad uitæ necessaria utiles, & uoluptatis etiam gratiã institutas: alias quidem inuentas, alias uerò comprobatas, uti posteris tradidit. Aliam præterea administrationem tam amanti erga externos adfectu adornauit, adeoque familiariter, ut & rerum penuriã laborantibus, ac facultatibus frui suis concupiscentibus, utrisque conuenirent, ut neque opulentis, neque pauperibus incommodi essent: quin potius ut his quidem suauissima apud nos uita, illis uerò certissimum confugium relinqueretur. At uerò quæ non omnium ciuium suorum uotis respõderet regio, necdum sufficiens ærneretur, sed aliàs quidem deficeret, aliàs ultra quàm opus esset, produceret fructus, multa indigentia sic nascente, curans ut alia quidem reponerentur, alia uerò aliunde adueherentur, calamita-

Piræa Grætes illas ultra est. Siquidem in medio Græciæ emporium
 æ empori- Piræa instituit, tanta omnium rerum copia exube-
 um.

PANEGRICVS.

rans, ut quæ ab alijs singula à singulis asperum esset accipere, hæc omnia facile apud illos inuenirentur. igitur solennium conuentuum institutoribus iure commendantibus, quod talem nobis tradiderint consuetudinem, ut sancito scedere, sepositis inimicitijs in idem conuenirent: deinde ut uotis & publicis sacris peractis, mutue suæ cognationis recordarentur: utq; post hæc alius erga alium inter nos beneuoli essemus, ueterem in exteros amicitiam innouaremus, alias quasdem publicas faceremus: et ut neque uulgo, neque clario stemmate orti, segnem uitam ducerent: enim uero una congregatis Græcis, præstò forent, tum ut alijs suam felicitatem ostenderent, tum ut alijs mutuis certaminibus confligentes spectarentur: neque alij uecordes transigerent eum, sed haberent quo utrinque ad amorem uirtutis accenderentur: pars ubi luctatores sui causa defatigari conspexerint, pars ubi animaduertent quod ad suum quisque spectaculum ueniant. Tot ergo tantisque bonis propter huiusmodi conuentus nobis partis, neque urbs nostra in ijs inferior inuenta est. Etenim spectacula plurima, iuxtaque pulcherrima condidit, alia sumptu eximia, alia artificio grata, deinde utrisque illis conspicua, quorum gratia ingens ad nos multitudo confluit: in quorum promiscuo confluxu, si quid bonum est, neque id ciuitas nostra non est amplexa. Prætereà fidelissimas inuenire amicitias, ac in omnis generis incidere consuetudines, apud nos potissimum datum est. Certamina demum conspiceren-

nedum

nedum celeritatis & roboris, uerum etiam literarum
 & mentis, aliorumque omnium: eorundem etiam sub-
 inde preciosissima nimirum premia. Alijs nostra ciui-
 uitas premia apponit, alijs dare quoque persuadet.
 Nam quæ à nobis decreta fuerint, tantam accipiunt au-
 toritatē, ut ab omnibus prorsum hominibus diligantur.
 Sine quibus nostris aliæ panegyres uel multò tempo-
 re collectæ, protinus dissolutæ sunt. Nostra sanè urbs
 nullo non æuo aduenientibus panegyris est. Philoso-
 phiam igitur quæ omnia hæc simul reperit, instituit,
 nosque actionibus erudiuit, mansuetos nostros ciui-
 lesque mores reddidit: calamitatumque alias per inertiam,
 alias necessariò factas diuisit, aliasque obseruare, a-
 lias uerò pulchrè ferre docuit. Literas tum pariter et
 eloquentiam urbs nostra in precio habuit, quas nemo
 non uel cum æmulatione complecti desiderat. Quis-
 pe quæ sciat hoc solum ex omnibus animantibus nobis
 propirum esse, quodque per hoc si eo abundemus, reli-
 quis cunctis præstemus. Ad hæc uidens in alijs rebus a-
 deò turbulentos esse euentus, ut crebrò in ijs & pru-
 dentes non sine periculo nutent, stolidi strenuè agant:
 Artificiofam uerò uenustamque dicendirationem, non
 prauis quidem, cæterum animi prudentia clari, opus
 esse: ac illos qui sapientes & ignari habentur, hæc
 plurimum inter se nactos discriminis. Porrò liberè pri-
 mum educatos, ex fortitudine, diuitijs & huiusmodi
 bonis non cognitos, uerum literis & eloquentia con-
 spicuos maxime factos. Idque nostræ eruditionis certissi-
 muni